1. ------IND- 2016 0401 P-- PL- ------ 20160815 --- --- PROJET
Wniosek dotyczący krajowych kryteriów zniesienia statusu odpadu dla materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/98/WE z dnia 19 listopada 1998 r. (dyrektywa ramowa w sprawie odpadów) oraz odnośna jej transpozycja do portugalskiego prawa krajowego za pośrednictwem ogólnych zasad gospodarowania odpadami zatwierdzonych dekretem z mocą ustawy nr 178/2006 z dnia 5 września 2006 r., w jego obecnym brzmieniu, przewidują zastosowanie mechanizmów umożliwiających użycie pewnych materiałów w określonych okolicznościach jako produktów bez konieczności zastosowania procedur administracyjnych związanych z gospodarowaniem odpadami. Mechanizmy te obejmują zniesienie statusu odpadu.
Zgodnie z art. 6 ust. 1 dyrektywy ramowej w sprawie odpadów oraz art. 44-B ust. 1 ogólnych zasad gospodarowania odpadami zniesienie statusu odpadu może mieć zastosowanie do konkretnego odpadu poddanego procesowi odzysku, w tym recyklingu, pod warunkiem że udowodniona zostanie zgodność z wcześniej zdefiniowanymi kryteriami, zwanymi dalej kryteriami zniesienia statusu odpadu.
Kryteria zniesienia statusu odpadu mogą zostać opracowane na szczeblu wspólnotowym lub, w przypadku ich braku, na szczeblu państwa członkowskiego, zgodnie z art. 6 ust. 4 dyrektywy ramowej w sprawie odpadów.
W tym kontekście, z uwagi na brak na szczeblu wspólnotowym definicji wyżej wymienionych kryteriów, niniejsze ministerialne rozporządzenie wykonawcze ustanawia kryteria zniesienia statusu odpadu dla materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon, w szczególności proszku gumowego, granulatu gumowego, wiórów, skrawków i okrawków, określonych w art. 44-B ust. 2 ogólnych zasad gospodarowania odpadami.
Notyfikacja została dokonana na etapie projektu zgodnie z dyrektywą (UE) 2015/1535 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 9 września 2015 r. ustanawiającą procedurę udzielania informacji w dziedzinie przepisów technicznych oraz zasad dotyczących usług społeczeństwa informacyjnego.
Z tego względu:
Na podstawie art. 44-B ust. 2 ogólnych zasad gospodarowania odpadami i w związku z realizacją celów wyznaczonych w wymienionym ustępie, rząd, za pośrednictwem Ministra Ochrony Środowiska, niniejszym zarządza się, co następuje:
Artykuł 1
Przedmiot
Niniejsze ministerialne rozporządzenie wykonawcze ustanawia kryteria zniesienia statusu odpadu dla materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon, w szczególności proszku gumowego, granulatu gumowego, wiórów, skrawków i okrawków.
Artykuł 2
Definicje
1. Do celów niniejszego ministerialnego rozporządzenia wykonawczego zastosowanie mają następujące definicje:
a) „materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon” oznaczają gumę pochodzącą z cięcia, rozdrabniania lub granulacji zużytych opon, przeznaczoną do zastosowania w materiałach związanych i niezwiązanych;
b) „materiały związane” oznaczają materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon, połączone za pomocą innego materiału (spoiwa), na przykład żywicy;
c) „materiały niezwiązane” oznaczają materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon, stosowane luzem, bez użycia spoiwa;
d) „proszek gumowy” oznacza materiał gumowy pozyskany ze zużytych opon w drodze obróbki gumy w celu uzyskania drobno rozproszonych cząstek, o wymiarach poniżej 0,8 mm;
e) „granulat gumowy” oznacza materiał gumowy pozyskany ze zużytych opon w drodze obróbki gumy w celu uzyskania drobno rozproszonych cząstek, o wymiarach między 0,8 mm a 20 mm;
f) „drobiny” nazywane również „wiórami” oznaczają materiał gumowy pozyskany ze zużytych opon w drodze obróbki mechanicznej, podczas której zużyte opony są rozdrabniane, cięte lub rozrywane na nieregularne kawałki, o wymiarach między 10 mm a 50 mm;
g) „skrawki” oznaczają materiał gumowy pozyskany ze zużytych opon w drodze obróbki mechanicznej, podczas której zużyte opony są rozdrabniane, cięte lub rozrywane na nieregularne kawałki, o wymiarach głównie między 50 mm a 300 mm;
h) „okrawki” oznaczają materiał gumowy pozyskany ze zużytych opon w drodze obróbki mechanicznej, podczas której zużyte opony są rozdrabniane, cięte lub rozrywane na nieregularne kawałki, o wymiarach większych niż 300 mm;
i) „posiadacz” oznacza osobę fizyczną lub prawną, która posiada materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon;
j) „producent materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon” lub „producent” oznacza posiadacza, który przekazuje innemu posiadaczowi materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon, które po raz pierwszy tracą status odpadu;
k) „przedsiębiorstwo handlowe” oznacza dowolną osobę fizyczną lub prawną działającą jako główna osoba podczas zakupu i następującej po nim sprzedaży materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon, w tym przedsiębiorstwa handlowe, które nie posiadają przedmiotowego materiału fizyczne;
l) „inspekcja wizualna” oznacza inspekcję materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon stosowaną w odniesieniu do wszystkich części przesyłki i wykorzystującą zmysły ludzkie (wzrok) lub dowolny sprzęt niespecjalistyczny;
m) „jednostka oceniająca zgodność” oznacza jednostkę, która wykonuje czynności związane z oceną zgodności, w tym wzorcowanie, badanie, certyfikację i inspekcję, zgodnie z definicją w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 765/2008, akredytowaną na mocy wspomnianego rozporządzenia;
n) „przesyłka” oznacza ilość materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon, zorganizowaną w partię, przeznaczoną do dostarczenia przez producenta lub innego posiadacza, w jednej lub kilku jednostkach transportowych, na przykład kontenerach.
W odniesieniu do innych pojęć obowiązują definicje określone w dekrecie z mocą ustawy nr 178/2006 z dnia 5 września 2006 r. w jego obecnym brzmieniu i dekrecie z mocą ustawy nr 111/2001 z dnia 6 kwietnia 2001 r., w jego obecnym brzmieniu.
Artykuł 3
Kryteria mające zastosowanie do materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon
1. Materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon tracą status odpadu w chwili przekazania ich przez producenta posiadaczowi, jeżeli są spełnione następujące warunki:
a) materiały pozyskane w wyniku operacji odzysku spełniają kryteria ustanowione w pkt 1 załącznika I do niniejszego ministerialnego rozporządzenia wykonawczego, który stanowi jego integralną część;
b) odpady wykorzystywane jako surowiec w operacjach odzysku spełniają kryteria ustanowione w pkt 2 załącznika I;
c) odpady wykorzystywane jako surowiec w operacjach odzysku zostały wcześniej poddane obróbce zgodnie z kryteriami ustanowionymi w pkt 3 załącznika I;
d) producent spełnia wymogi ustanowione w art. 4–7;
e) materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon nie są przeznaczone do następujących zastosowań:
i. spalania, z odzyskiem energii lub bez;
ii. pirolizy, plazmolizy, zgazowania i podobnych technologii;
iii. składowania i innych operacji unieszkodliwiania oraz
iv. wyrzucenia.
Artykuł 4
Deklaracja zgodności
1. W odniesieniu do każdej przesyłki materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon producent/osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju wydaje deklarację zgodności zgodnie ze wzorem zawartym w załączniku II do niniejszego ministerialnego rozporządzenia wykonawczego, który stanowi jego integralną część.
2. Deklaracja zgodności towarzyszy całej przesyłce materiału gumowego pozyskanego ze zużytych opon podczas transportu. Jeśli transport przesyłki odbywa się różnymi jednostkami transportowymi, każdej jednostce towarzyszy kopia deklaracji zgodności.
3. Producent lub osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju i/lub przedsiębiorstwo handlowe przekazuje deklarację zgodności dotyczącą przesyłki materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon.
4. Producent, osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju i/lub przedsiębiorstwo handlowe zachowują kopię deklaracji zgodności przez co najmniej pięć lat od daty jej wydania i przedkładają ją właściwym organom na żądanie w terminie przez nie wyznaczonym.
5. Deklaracja zgodności może być sporządzona w formie elektronicznej.
Artykuł 5
Oznakowanie produktu i dokumentacja techniczna
1. Materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon w wyniku operacji odzysku prowadzonej zgodnie z niniejszymi przepisami są opatrywane oznaczeniem zgodnie z przepisami ustawodawstwa mającego zastosowanie do takich produktów.
2. Dla każdej przesyłki materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon producent wydaje odpowiednią dokumentację techniczną produktu, która może zostać wysłana lub udostępniona elektroniczne kolejnemu posiadaczowi.
3. Producent, osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju, przedsiębiorstwo handlowe lub dowolny inny posiadacz wysyła lub dostarcza drogą elektroniczną dokumentację techniczną produktu kolejnemu posiadaczowi przesyłki materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon.
Artykuł 6
System zarządzania
1. Producent wykorzystuje system zarządzania wykazujący zgodność z kryteriami, o których mowa w art. 3.
2. System zarządzania uwzględnia szczegółowy opis całego procesu odzysku opon (Podręcznik procedur) zawierający następujące informacje:
(a) Monitorowanie jakości materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon w drodze operacji odzysku, zgodnie z pkt 1 załącznika I. Podręcznik procedur zawiera też informację na temat wykorzystywanej metody pobierania próbek, analiz fizycznych i chemicznych, którym są poddawane próbki, kryteriów oceny zgodności zgodnych z wymogami technicznymi, specyfikacji wymogów technicznych i odnośnych podstawowych norm, opis procesu pakowania i przechowywania produktów, oznakowania i dokumentacje techniczne.
(b) Weryfikacja, do celów zatwierdzenia, odpadów używanych jako surowiec w operacji odzysku, zgodnie z pkt 2 załącznika I. Podręcznik procedur zawiera też informacje na temat kryteriów kwalifikowania i odrzucania zużytych opon, form kontroli i ewidencji, a także opis całego procesu, któremu podlegały opony, począwszy od ich wprowadzenia aż do włączenia do procesu obróbki, łącznie z przechowywaniem);
(c) Monitorowanie procesów obróbki i technik opisanych w pkt 3 załącznika I. Podręcznik procedur zawiera szczegółowe omówienie procesu, wskazujące i opisujące wszystkie operacje jednostkowe.
(d) Opis przeznaczenia odpadów pochodzących z procesu produkcji materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon;
(e) Opis przeznaczenia wyprodukowanych materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon;
(f) Opis metody oceny zadowolenia klienta, w tym zgodność jakości materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon;
(g) Prowadzenie ewidencji wyników monitorowania prowadzonego na podstawie wymogów lit. a)–c).
(h) Przegląd i usprawnienie systemu zarządzania.
(i) Szkolenie personelu;
(j) Podręcznik procedur definiuje także osoby odpowiedzialne za każdy etap procesu oraz wzory dokumentacji technicznej, oznakowania oraz deklaracji zgodności.
3. System zarządzania określa ponadto szczegółowe wymogi kontroli wewnętrznej ustanowione dla każdego kryterium w załączniku I.
4. Całą ewidencję, taką jak pozwolenie towarzyszące odpadom (GAR), raporty z analiz, ilości wyprodukowanych odpadów i ich przeznaczenie, ilości wyprodukowanych wyrobów i ich przeznaczenie, rejestracja sesji szkoleniowych, w których brał udział personel, zapisy dotyczące ocen klientów, oraz wszelką pozostałą ewidencję przewidzianą w podręczniku procedur przechowuje się przez 5 lat.
5. Osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon wymaga od swoich dostawców wdrożenia systemu zarządzania zgodnego z wymogami ustępów poprzednich.
6. Jednostka oceniająca zgodność odpowiada za weryfikację, czy system zarządzania spełnia wymogi przewidziane niniejszym artykułem.
7. Weryfikacja, o której mowa w ustępie poprzednim jest przeprowadzana co trzy lata i za każdym razem, gdy w procesie produkcji materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon zostaną wprowadzone istotne zmiany.
8. Producent lub osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju umożliwia właściwym organom na ich wniosek dostęp do systemu zarządzania.
Artykuł 7
Raport dotyczących danych zniesienia statusu odpadu
Choć zintegrowany elektroniczny system ewidencji odpadów (SIRER) nie pozwala na określenie poszczególnych danych dotyczących materiałów, które osiągnęły zniesienie statusu odpadu, producent lub osoba odpowiedzialna za ich wprowadzenie na terytorium kraju przekazuje organowi Agência Portuguesa do Ambiente, I.P. (portugalskiej Agencji ds. Środowiska – APA), do dnia 31 marca każdego roku, dane dotyczące materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon, które w poprzednim roku utraciły status odpadu, w szczególności dane dotyczące wyprodukowanej ilości, przeznaczenia i zastosowania.
Artykuł 8
Wejście w życie
Niniejsze ministerialne rozporządzenie wykonawcze wchodzi w życie następnego dnia po opublikowaniu.
Dnia ****.
Minister Środowiska, João Pedro Matos Fernandes.
	Załącznik I
Kryteria mające zastosowanie do materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon


	Kryteria
	Kryteria kontroli wewnętrznej

	1. Jakość materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon w drodze procesu odzysku.
1.1. Materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon spełniają wymogi ustanowione w specyfikacjach technicznych i określonych normach technicznych, w celu użycia bezpośrednio zgodnie z ich przeznaczeniem, a także spełniają dodatkowe wymogi klienta.
1.2. Materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon nie posiadają żadnych niebezpiecznych właściwości wskazanych w załączniku III do dyrektywy 2008/98/WE i nie przekraczają limitów stężeń ustanowionych w załączniku IV do rozporządzenia (WE) nr 850/2004.
1.3. Materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon są zgodne z przepisami zawartymi w ograniczeniu nr 50 ustanowionym w załączniku XVII do rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. (REACH).
1.4. Muszą one być wolne od widocznych śladów olejów i smarów.
1.5. Rozdzielanie i kwantyfikacja muszą być dokonywane zgodnie z rodzajem/rozmiarem.
1.6. Muszą one być zgodne ze specyfikacjami i ustawodawstwem dotyczącym produktów/materiałów.
	Jakoś produktu ocenia się poprzez:
· kontrolę wizualną
· charakterystykę fizyczną i chemiczną: przeprowadzenie badań laboratoryjnych uwzględnionych w DNP CEN/TS 14243 i innych specyfikacjach technicznych i normach technicznych określonych dla danego przeznaczenia materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon. Może być także konieczne przeprowadzenie innych badań laboratoryjnych zgodnie z dodatkowymi specyfikacjami klienta. W razie konieczności przeprowadza się również badania laboratoryjne, zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem, w celu ustalenia niebezpiecznych właściwości odpadów. Przeprowadza się też badania laboratoryjne zapewniające zgodność z ograniczeniem nr 50 zawartym w załączniku XVII do rozporządzenia REACH.
W odpowiednich odstępach przeprowadza się analizę reprezentatywnych próbek każdego typu materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon.
Reprezentatywne próbki pobiera się zgodnie z procedurami opisanymi w podręczniku procedur. Procedury te są opracowane możliwie jak najbardziej szczegółowo (pod względem opisu metod pobierania próbek, częstotliwości, rozmiaru, rodzaju materiału oraz liczby próbek, statystycznego przetwarzania itd.).
Fizyczne i chemiczne parametry określa laboratorium akredytowane zgodnie z normą NP EN ISO/IEC 17025.

	2. Odpady wykorzystywane jako surowiec w operacji odzysku
2.1. Mogą być wykorzystywane tylko typy zużytych opon określone w ust. 6 załącznika do rozporządzenia nr 31203/2008 z dnia 4 grudnia 2008 r. (kod LER 16 01 03).
2.2. Nie wykorzystuje się opon zanieczyszczonych substancjami niebezpiecznymi.
	Kryteria kwalifikowania się surowca są ustanawiane w podręczniku procedur.
Jakość surowca ocenia się w ramach inspekcji wizualnej.
Prowadzi się ewidencję ilości otrzymanych, odrzuconych i odzyskanych zużytych opon.

	3. Procesy i techniki obróbki
3.1. Wcześniejsze czyszczenie materiałów towarzyszących zużytym oponom, takich jak kamienie lub kawałki metalu, różne odpady i inne zanieczyszczenia.
3.2. Zużyte opony poddaje się obróbce z użyciem metod lub procesów, które z dużym prawdopodobieństwem nie będą miały szkodliwych skutków dla środowiska.
3.3. Przestrzegane są przepisy ustawodawstwa mającego zastosowanie do opadów.
	Opony mogą być czyszczone środkami mechanicznymi lub ręcznie.


Załącznik II
Deklaracja zgodności z kryteriami zniesienia statusu odpadu, określonymi w art. 4.
	1.
	Producent/osoba odpowiedzialna za wprowadzenie na terytorium kraju materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon:

	
	Imię i nazwisko:

	
	Adres:

	
	Osoba do kontaktów:

	
	Tel.:

	
	Faks:

	
	E-mail:

	2.
	a) Norma techniczna (normy techniczne) i/lub specyfikacja techniczna (specyfikacje techniczne), w zakresie materiałów, z którymi zgodne są dostarczone materiały gumowe pozyskane ze zużytych opon:

	
	b) W stosownych wypadkach główne warunki techniczne specyfikacji klienta (skład, wymiary, rodzaj, właściwości itd.):

	3.
	Przesyłka materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon spełnia normę lub specyfikację techniczną określoną w pkt 2.

	4.
	Wielkość przesyłki w kg:

	5.
	Producent/importer materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon stosuje system zarządzania jakością zgodny z art. 7 ministerialnego rozporządzenia wykonawczego...., co zostało zweryfikowane przez jednostkę akredytującą, określoną w tym samym artykule.

	6.
	Przesyłka materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon spełnia kryteria określone w art. 3 ministerialnego rozporządzenia wykonawczego ....

	7.
	Materiały obecne w przesyłce są przeznaczone wyłącznie do bezpośredniego użycia w .... (podać planowane użycie)

	8.
	Deklaracja producenta/osoby odpowiedzialnej za wprowadzenie na terytorium kraju materiałów gumowych pozyskanych ze zużytych opon:

	
	Oświadczam, że zgodnie z moją wiedzą, powyższe informację są kompletne i prawdziwe:

	
	Imię i nazwisko:

	
	Data:

	
	Podpis:


6

